



AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/5488561
e-mail: luigi.moreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario Referente: Dott. Pietro Levaggi tel. 010/5488548
e-mail: pietro.levaggi@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

Oggetto: Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di "Lampade scialitiche per sala operatoria ed accessori funzionali" occorrenti agli Enti Sanitari della Regione Liguria per un periodo di 12 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 3. Numero gara 7374926

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 14/05/2019

***Chiarimenti dalla domanda n. 1 alla domanda n. 5 pubblicati il 02/04/2019 con nota prot.gen.n. 7197
Chiarimenti dalla domanda n. 6 alla domanda n. 13 pubblicati il 19/04/2019 con nota prot.gen.n. 8775***

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

.....
DOMANDA 1:

Nel Disciplinare di gara viene richiesto il conferimento della cauzione provvisoria a mezzo fidejussione bancaria o cauzione. Sarebbe nostra intenzione utilizzare, tra i mezzi idonei previsti dal Codice Appalti, il bonifico bancario intestato ad ALISA con indicazione nella causale i riferimenti atti ad indicare la gara in questione. In procedura verrebbe allegata copia del bonifico firmata digitalmente dal legale rappresentante. Si chiede cortese conferma a procedere.

RISPOSTA 1

Si conferma.

Codice IBAN dell'Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria:

IT 91 G 06175 01406 000002451690

CIN: G

ABI: 06175

Numero Conto: 01406

Istituto di credito: Banca CARIGE S.p.A. - Cassa di Risparmio di Genova e Imperia

Agenzia n.6 Genova

Codice Univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica obbligatoria (FEO): UFCC5D

Nome ufficio: Uff_eFatturaPA

Codice IPA: alisa

La causale da indicare è la seguente: *“Oggetto della procedura” – “CiG” – Deposito garanzia provvisoria*

DOMANDA 2

Nel Disciplinare di gara, a pag. 16, viene indicata quale percentuale di calcolo per la garanzia provvisoria il 2%, a pag. 28 l'1% fatte salve ulteriori riduzioni per possesso di certificazioni di vario tipo. Quale percentuale occorre tenere in considerazione?

RISPOSTA 2

Si conferma l'importo indicato a pagina 16, ovvero pari al 2%, fatte salve l'applicazione delle riduzioni previste dalla normativa.

DOMANDA 3

Nella procedura è contrassegnato come obbligatorio l'inserimento del documento a comprova dell'impegno del fidejussore alla cauzione definitiva in caso di aggiudicazione. Stante il mezzo di conferimento della garanzia provvisoria indicato al punto 1) ed essendo la nostra società microimpresa e pertanto esonerata da tale obbligo, per poter procedere si chiede se possibile inserire dichiarazione in tal senso firmata digitalmente.

RISPOSTA 3

Si conferma

DOMANDA 4

Sopralluogo obbligatorio: nel bando viene indicato che deve essere effettuato entro e non oltre il 30 aprile, a pag. 19 del Disciplinare di gara viene indicata la data del 30 aprile come data di inoltro della richiesta di effettuazione del collaudo ai vari referenti. Quale è il dato da tenere in considerazione anche in ragione della scadenza indicata per la presentazione dell'offerta (19 maggio)?

RISPOSTA 4:

Nel bando al punto VI.3) è scritto testualmente: “La richiesta per effettuare il sopralluogo obbligatorio dovrà essere trasmessa ai recapiti indicati in disciplinare entro e non oltre la giornata del 30/04/2019”, pertanto non risulta quanto da Voi richiesto.

Nel disciplinare al punto 12 “Sopralluogo” è presente un errore materiale in quanto alla seguente frase “La suddetta richiesta dovrà essere inviata la giornata del 30/04/2019” è da intendersi entro la giornata del 30 aprile in coerenza con quanto indicato nel Bando.

Al punto IV2.2) del Bando di gara è indicato quale termine per il ricevimento delle offerte il 15/05/2019 alle ore 14:00, così come sulla piattaforma di e-procurement Sintel.

DOMANDA 5

Con la presente siamo a richiedere se per quanto riguarda la documentazione per l'avalimento deve essere fatta una dichiarazione e relativo contratto cumulativa per i tre lotti o è necessario produrre tale documentazione separata per ogni lotto?

RISPOSTA 5

Può essere predisposto un solo contratto ed una sola dichiarazione, fatta salva la specificazione per ogni singolo Lotto di quali requisiti intende avvalersi, ai sensi dell’art 89 D.Lgs. 50/2016.

DOMANDA 6

Rif. vs. richiesta "fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto di gara... comprende oltre a forniture.. identiche a quelli della procedura, anche forniture.. analoghi secondo un criterio di proporzionalità/ragionevolezza" Si chiede se tra le forniture analoghe secondo un criterio di proporzionalità/ragionevolezza RIENTRANO LE FORNITURE DI APPARECCHIATURE PER SALA OPERATORIA - LASER, BRONCOSCOPI RIGIDI E RELATIVI ACCESSORI D'USO. Si chiedono inoltre chiarimenti circa la proporzionalità richiesta.

RISPOSTA 6

Si precisa che le forniture possono essere analoghe e rientranti nel settore oggetto di gare comprendente le apparecchiature di sala operatoria.

Si precisa comunque che la dimostrazione di quanto prescritto all’art. 6.2 lett. b) può essere fornita mediante la presentazione di “*due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella*

dichiarazione a corredo dell'offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l'ultimo dei bilanci approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale".

DOMANDA 7

Al punto 6.2 del disciplinare di gara si legge:
La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice - per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; si richiede di precisare:
- Se gli stessi debbano essere comunque presentati già in sede di gara (a comprova dei requisiti di cui al punto 6.2.a e 6.2.b) e unitamente a quale documentazione amministrativa
- In caso di risposta affermativa, dovendo gli stessi essere approvati e corredati di nota integrativa, sia sufficiente presentare i bilanci relativi agli anni 2015 2016 e 2017 dal momento che alla data di scadenza della gara non è certo che il bilancio 2018 sia stato approvato e quindi corredato di relativa nota integrativa.

In riferimento al requisito di cui al punto 6.2.b si richiede di precisare se :
- per "settore oggetto di gara" si intenda la vendita/installazione/assistenza di apparecchiature elettromedicali in generale o solo di lampade scialitiche
- in caso di insufficienza del requisito sia preferibile avvelersi di impresa ausiliaria o in alternativa si possano presentare due referenze bancarie

Al punto 6 del disciplinare di gara si legge:
"I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCpass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016.": si richiede di precisare a quali documenti si fa riferimento e in quale sezione della generazione del PassOE gli stessi debbano essere caricati.

RISPOSTA 7

La presentazione della documentazione a comprova dei requisiti di cui al punto 6.2 lett. a) e b) del disciplinare è richiesta solo in caso di aggiudicazione della procedura.

Si precisa comunque che la dimostrazione di quanto prescritto all'art. 6.2 lett. b) può essere fornita mediante la presentazione di "due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella

dichiarazione a corredo dell'offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l'ultimo dei bilanci approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale".

In fase di aggiudicazione i documenti, di cui al punto 6 del disciplinare, dovranno essere caricati su Avcpass.

DOMANDA 8

Si richiede quanti e quali tipologie di cavi sono necessari al funzionamento del monitor TouchScreen (MTS) da almeno 19" che si intende attaccare al supporto Lotto 3 a) riga 15?

RISPOSTA 8

Sono necessari al massimo 3 cavi:

- alimentazione
- cavo video
- seriale di controllo

DOMANDA 9

Per i lotti 1 e 2 è richiesto, punto n. 19, "Ogni lampada dovrà essere corredata di UPS dedicato, incluso in fornitura, adeguato a garantire il funzionamento del sistema per almeno 2 ore e adeguato all'uso medicale". Durante i sopralluoghi, in alcuni presidi ospedalieri si è parlato di sistema di batterie che garantisca un'autonomia di almeno 2 ore e non esplicitamente di UPS dedicato. Richiamando il principio di equivalenza (art. 68, Dlgs 50/2016), si conferma che il sistema di batterie, fornito congiuntamente per ogni lampada, sarà considerato equivalente ad un sistema UPS dedicato?

RISPOSTA 9

Saranno ammessi soccorritori a batteria adeguati all'uso medicale purchè la ditta fornisca le certificazioni, oltre dell'esecuzione a regola d'arte degli impianti, di conformità dei sistemi forniti (scialitiche + impianti di alimentazione) alle norme "CEI 64-8/7 sez.710" e "CEI EN 60601-2-41". I soccorritori dovranno garantire tempi di intervento <0,5 sec, con sistema di commutazione sulle lampade e garanzia di funzionamento del sistema di almeno 2 ore e dovranno essere dotati di adeguati sistemi di ricarica e stabilizzazione.

DOMANDA 10

Per i lotti 1 e 2 è richiesto, punto 2 delle caratteristiche funzionali, "illuminazione soffusa per uso endoscopico". Confermate che tale funzione è da intendersi come illuminazione dedicata ad uso endoscopico e non solamente come riduzione dell'intensità di illuminazione al livello minimo?

RISPOSTA 10

Si conferma che la funzione richiesta è da intendersi come illuminazione dedicata ad uso endoscopico.

DOMANDA 11

Con la presente siamo a richiedere le altezze dal controsoffitto al soffitto del presidio San martino in quanto durante il sopralluogo non è stato possibile aprire il controsoffitto stesso. Siamo inoltre a richiedere le piantine e gli architettonici in formato dwg delle strutture oggetto di gara.

RISPOSTA 11

Per quanto concerne le planimetrie, le stesse vengono fornite per ogni struttura interessata nell'allegata cartella .zip

Al momento non sono state inserite quelle riguardanti l'Ospedale Evangelico Int.le ed il Policlinico San Martino: le stesse saranno fornite entro i termini di pubblicazione dei chiarimenti di cui in lex specialis.

Al riguardo si precisa che per quanto concerne la Asl 2 sono allegate le planimetrie in formato pdf delle sale operatorie dell'ospedale di Pietra Ligure (1° gruppo operatorio e neurochirurgia). Nomi file:

- quote S.O. 1° Gruppo Op

- quote S.O. NCH.

Per Savona non sono fornite le planimetrie perché è una sala prefabbricata: viene allegata una relazione con tutti i dati necessari. Nome file: *Osp. Savona Padiglione Astengo*

In ogni caso per la Asl 2 tutto il materiale sopraindicato è stato fornito in sede di sopralluogo, integrato con altra documentazione fotografica.

Per quanto concerne la Asl 5 di seguito il dettaglio dei file specifici:

File 1138 DA AB 01 = S. Andrea di La Spezia

sale operatorie

043 = sala B

048 = sala C

File 1138 DC AD = S. Bartolomeo di Sarzana (SP)

Sale operatorie

003 = sala 4

005 = sala 3

007 = sala 2

009 = sala 1

DOMANDA 12

Si richiede di confermare che a dimostrazione del fatturato medio annuo specifico richiesto all'art. 6.2 lett. b del Disciplinare di gara, il concorrente possa fornire nr. 2 idonee dichiarazioni bancarie che attestino la solidità economica e finanziaria della ditta e che l'elenco delle principali forniture richiesto a dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale all'art. 6.3 lett. b), possa anche non raggiungere il valore posto a base d'asta per singolo lotto.

RISPOSTA 12

La dimostrazione di quanto prescritto all'art. 6.2 lett. b) può essere fornita mediante la presentazione di *“due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella dichiarazione a corredo dell'offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l'ultimo dei bilanci approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale”*.

L'elenco delle principale forniture può non raggiungere l'importo posto a base d'asta del Lotto cui si intende presentare offerta.

DOMANDA 13

Chiediamo gentilmente di poter ricevere le planimetrie in .dwg dei locali interessati, qualora disponibili.

RISPOSTA 13

Si rimanda alla risposta del quesito n. 11

DOMANDA 14

Chiediamo conferma che per il requisito di capacità tecnica e professionale, di cui al punto 6.3 di pag. 13 del Disciplinare di Gara (e sezioni 1b, 5, 10, 11 del DGUE), non ci sia una quantità e un importo totale minimo di forniture prestate negli ultimi tre anni, 2016-2017-2018, da presentare.

RISPOSTA 14

Si conferma e si rimanda alla risposta del quesito n. 12, secondo paragrafo.

DOMANDA 15

MODELLO M6 - DETTAGLIO PREZZI UNITARI
Stante che l'importo a base d'asta per singolo Lotto da Voi indicato, non venga superato, è possibile comporre offerta dove i prezzi unitari/complessivi proposti, superino i prezzi unitari/complessivi parziali, da Voi indicati?

RISPOSTA 15

Si conferma la possibilità di superare i singoli prezzi unitari, stante il non superamento della base d'asta complessiva, pena l'esclusione dell'offerta presentata.

DOMANDA 16

LOTTI 1 -2

Si richiede gentilmente di comunicare, con riferimento alle SS.OO. interessate, ed alle due (tre) linee in arrivo al punto di ancoraggio, quanto segue:

- sezione in mmq della linea elettrica preferenziale esistente
- sezione in mmq della linea elettrica di sicurezza esistente
- tensione di alimentazione della linea elettrica preferenziale esistente
- tensione di alimentazione della linea elettrica di sicurezza esistente

RISPOSTA 16

Asl 3 Villa Scassi

Sale del Blocco DEA. Le due sale sono dotate di lampade perfettamente speculari. Entrambe le alimentazioni sono in bassa tensione dai soccorritori posti nelle vicinanze del Quadro Elettrico locale interno usato anche come magazzino (tra le due sale). Le due alimentazioni sono della sezione da 4 mmq con una tensione in alternata di 24 V e 10 mmq con una tensione in continua di 24 V, quest'ultima è la preferenziale in caso di mancanza rete, commuta automaticamente in batteria

Asl 5

Per quanto riguarda le sale "B" e "C" del pad.5 blocco operatorio La Spezia le lampade scialitiche sono alimentate da linea privilegiata da UPS (locato zona sporco tramite protezione locata nei quadri elettrici della zona relax) con sez.da 2,5mmq -Per le sale operatorie del blocco di Sarzana, ciascuna lampada è asservita da UPS dedicato (locato nella zona dello sporco) con sezione di alimentazione da 2,5mmq

IRCCS San Martino

L'Ente comunica che tali dati non sono a disposizione dell'Ufficio tecnico competente, ritenendosi in ogni modo assolto a quanto richiesto mediante la pubblicazione delle planimetrie e attraverso l'effettuazione del sopralluogo obbligatorio.

E.O. Ospedali Galliera

Per le camere operatorie esistenti (sala E,F, C,D) si precisa quanto segue:

La linea elettrica preferenziale non è presente. Le lampade scialitiche sono alimentate da linee elettriche sotto trasformatore di isolamento medico (ITM), a sua volta alimentato da linea di continuità assoluta.

- sezione in mmq della linea elettrica esistente: 4 mmq

- sezione in mmq della linea elettrica di sicurezza esistente: è presente una linea da trasformatore di isolamento medico di sezione 4 mmq. L'ITM è alimentato da linea di continuità assoluta.

- tensione di alimentazione della linea elettrica preferenziale: non esistente.

- tensione di alimentazione della linea elettrica di sicurezza esistente: 230 V monofase.

Per le camere operatorie in fase di ristrutturazione (due e tre linee in arrivo al punto di ancoraggio):

La linea elettrica preferenziale non è presente. Le lampade scialitiche sono alimentate da due linee elettriche di sezione 2,5 mmq sotto trasformatore di isolamento medico (ITM), a sua volta alimentato da linea di continuità assoluta.

- sezione in mmq della linea elettrica di sicurezza esistente: sono presenti due linee da trasformatore di isolamento medico di sezione 2,5 mmq. L'ITM è alimentato da linea di continuità assoluta.

- tensione di alimentazione della linea elettrica preferenziale esistente: non esistente

- tensione di alimentazione della linea elettrica di sicurezza esistente: 230 V monofase.

Asl 4

La richiesta di questo chiarimento risulta parzialmente al di fuori del tema di fornitura in quanto nel capitolato è stato indicato di offrire le lampade scialitiche ed i sistemi UPS e non di eseguire l'attività di cablaggio della sala operatoria o di modifica degli attuali quadri elettrici.

Ospedale Int.le Evangelico

Per quanto riguarda l'allocazione degli UPS:

Sala A: l'UPS è posizionato sul terrazzino del 1° piano (all'esterno dell'edificio) ed il quadro elettrico della lampada è in sala A;

Sale B - C - D: 3 UPS distinti posizionati al di sotto della scala di emergenza della zona Nord, vicino all'ingresso della palestra (all'esterno dell'edificio). I quadri elettrici, uno per sala, si trovano nel corridoio pulito

Asl 2

- S.O. Pad Astengo Ospedale di Savona:

A parziale correzione di quanto indicato in fase di sopralluogo si evidenzia che la linea di alimentazione esistente è derivata da circuitazione UPS/ITM con tensione diretta alla lampada di 230 Volts nominali Sezione 3 x 2,5 mm²

- S.O. Neurochirurgia Ospedale di Pietra Ligure (SV):

La linea di alimentazione esistente è derivata da circuitazione UPS/ITM con tensione diretta alla lampada di 230 Volts nominali Sezione 3 x 2,5 mm²

- S.O. Pad. Chirurgico 1° Gruppo Operatorio Ospedale di Pietra Ligure (SV):

La linea di alimentazione esistente è derivata da circuitazione UPS/ITM con trasformatore di isolamento dedicato (230/24V) e tensione diretta alla lampada di 24 V. CA Sezione 2x10 mm²

DOMANDA 17

Si richiede a codesta Spettabile Amministrazione la allocazione del sistema soccorritore (UPS) per ciascuna combinazione di lampade scialitiche. Il quadro elettrico dedicato alla Sala Operatoria prevede lo spazio per l'inserimento del soccorritore e relativo magnetotermico di protezione?

RISPOSTA 17

Asl 3 Villa Scassi

Tutti i sistemi compreso il soccorritore sono alimentati dal Quadro Elettrico di sala e a sua volta alimentati da UPS posto nel locale tecnico al piano del terrazzo.

Asl 5

Per quanto riguarda le sale "B" e "C" del pad.5 blocco operatorio La Spezia le lampade scialitiche sono alimentate da linea privilegiata da UPS (locato zona sporco tramite protezione locata nei quadri elettrici della zona relax) con sez.da 2,5mmq -Per le sale operatorie del blocco di Sarzana, ciascuna lampada è asservita da UPS dedicato (locato nella zona dello sporco) con sezione di alimentazione da 2,5mmq

IRCCS San Martino

L'Ente comunica che tali dati non sono a disposizione dell'Ufficio tecnico competente, ritenendosi in ogni modo assolto a quanto richiesto mediante la pubblicazione delle planimetrie e attraverso l'effettuazione del sopralluogo obbligatorio.

E.O. Ospedali Galliera

Tenuto conto che l'alimentazione avviene da linea di continuità assoluta, non si ritiene necessario prevedere UPS dedicato. Pertanto, non sarà previsto alcun sistema soccorritore (UPS) né per le camere operatorie esistenti (sale E,F,C,D), né per le camere operatorie in fase di ristrutturazione.

Asl 4

Lo spazio disponibile, nella fase di sopralluogo è stato già inviato mediante le fotografie dello spazio che verrà messo a disposizione per i gruppi di continuità che già ora abbiamo in funzione; pertanto attualmente non è previsto nessun nuovo sistema soccorritore.

Ospedale Int.le Evangelico

Per quanto riguarda la domanda relativa al posizionamento dell'UPS all'interno del quadro la risposta è NO, non c'è il posto per inserirli.

L'alimentazione delle lampade prevede un interruttore dedicato che va ad alimentare un trasformatore da 220 a 24 Volts. Sopra la lampada c'è un relè che in caso di mancanza di tensione commuta sull'UPS.

Non abbiamo possibilità di fornire i diametri dei cablaggi, riteniamo però che siano di dimensioni adeguate perché, a suo tempo, progettati per lampade scialitiche ad incandescenza

Asl 2

Per quanto attiene alla fornitura di singolo UPS "dedicato" alla lampada, in tutte le sale operatorie interessate di ASL2 Liguria, si evidenzia che **NON** si ritiene necessario detto accessorio, in quanto le utenze dedicate alle lampade scialitiche esistenti sono già servite da linee principali, poste sotto UPS generale.

Le protezioni esistenti sono congrue alle linee di alimentazione prima descritte.

DOMANDA 18

L'onere di posare la linea elettrica dal quadro e relativo magnetotermico e la ricertificazione del quadro elettrico saranno a carico delle Strutture Destinatari o della ditta fornitrice?

RISPOSTA 18

L'onere è a carico degli Enti sanitari.

DOMANDA 19

Si richiede conferma che i requisiti di carattere economico devono essere posseduti per ogni singolo lotto al quale si decide di partecipare e che quindi, quanto indicato nel DGUE negli spazi dedicati per la comprova, vale per ogni singolo lotto.

RISPOSTA 19

Si conferma.

DOMANDA 20

In riferimento al punto 6.2 del Disciplinare di gara, ai fini della partecipazione le ditte concorrenti devono provare l'esistenza nel triennio 2016-2017-2018 di un fatturato medio annuo globale e specifico come indicato alle lettere a) e b) del medesimo punto 6.2, che cita "ai fini del possesso del requisito non è necessario che l'ultimo bilancio d'esercizio (2018) sia necessariamente approvato e/o depositato a norma di legge.

Il comma successivo del medesimo articolo prevede però che come comprova requisito vengano forniti i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per le presentazioni delle offerte, corredati da note integrative.

QUESITO:

Poichè la scrivente ditta approverà il bilancio di chiusura al 31/1/2019 entro giugno 2019 con successivo deposito telematico presso la CCIAA competente entro i termini di legge (luglio 2019), si chiede se si possano presentare i bilanci per il triennio 2015-2016-2017, già depositati e disponibili, anziché i bilanci per il triennio 2016-2017-2018.

RISPOSTA 20

Non è possibile presentare bilanci relativi ad annualità differenti rispetto a quanto prescritto in lex specialis.

Si rimanda alla risposta del quesito n. 12

DOMANDA 21

Con la presente siamo a richiedere se è possibile chiarire la seguente dicitura riportata nel capitolato tecnico prestazionale:

"L'Asl 5 necessità di n. 4 Bracci porta monitor due per le scialitiche con telecamera HD del Blocco Operatorio Osp. S. Bartolomeo, due per le scialitiche con telecamera HD del Blocco Operatorio Osp. S. Andrea."

Si intendono bracci porta monitor inclusi nel sistema scialitico e quindi da offrire nella configurazione del lotto 1 (in quanto non è possibile dividere i due costi) o installati indipendentemente e quindi da offrire nel lotto 3? Si richiede inoltre di specificare la tipologia esatta dei cavi di cui necessitano i monitor.

RISPOSTA 21

I n. 4 Bracci porta monitor sono integrati alla scialitiche e pertanto rientrano nel Lotto n. 1 tra le scialitiche gemellari con n. 3 braccia. A tal fine si rimanda alla determina n 179 del 08/05/2019 e suddetta documentazione rettificata.

La tipologia esatta dei cavi dei monitor non rileva ai fini della presentazione dell'offerta. Il numero fornito al quesito n. 8 si intende in ogni caso a titolo esemplificativo e non esaustivo. La tipologia esatta dipende dalla ditta fornitrice dei monitor, i quali non sono oggetto di fornitura della presente procedura.

DOMANDA 22

A seguito di un più approfondito esame, si è ravvisata la possibilità di far rispondere per un lotto direttamente la Casa Mandante. Si chiede se può essere ritenuto valido, a favore della suddetta Mandante, il sopralluogo effettuato dalla scrivente riferibile a tale lotto ed in caso positivo come possa dare migliore evidenza di questo la Concorrente

RISPOSTA 22

Si riporta integralmente il punto 12 del disciplinare di gara, che si ritiene essere il Vostro caso in relazione al quesito posto in essere.

In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, aggregazione di imprese di rete non ancora costituita in RTI, il sopralluogo è effettuato da un rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati o da soggetto diverso, purché munito della delega di tutti detti operatori. In alternativa l'operatore raggruppando/aggregando/consorziando può effettuare il sopralluogo singolarmente.

Pertanto, in caso di mancanza di suddetta delega da parte di tutti gli operatori facenti parte del costituendo RTI, anche l'operatore economico che non ha formalmente delegato una ditta ad effettuare il sopralluogo in nome e per conto, dovrà effettuare il sopralluogo entro il termine di presentazione dell'offerta.

DOMANDA 23

Vi segnaliamo che il Modello F23 standard emesso dall'Agenzia delle Entrate non consente - al punto 12 del predetto mod. F23 - l'inserimento di una descrizione editabile, essendo la descrizione stessa collegata al codice contributo.

Al punto 10 del Mod. F23 risultano indicabili gli estremi dell'atto (codici solo numerici). Vi chiediamo conferma che tale campo debba essere compilato e, in caso affermativo, che il medesimo punto 10. dell'F23 debba riportare anno 2019 e codice GIC di gara

RISPOSTA 23

Si conferma

DOMANDA 24

Poiché al punto 17. delle caratteristiche tecniche per i lotti 1 e 2, è richiesto "per ciascuna sala sono richieste due linee indipendenti ecc." chiediamo conferma che la caratteristica tecnica generale "19) ogni lampada dovrà essere corredata di UPS dedicato, incluso in fornitura, adeguato a garantire il funzionamento del sistema per almeno 2 ore e adeguato all'uso medicale" sia da intendersi: UPS DEDICATO PER CIASCUNA LINEA/TESTA ILLUMINANTE. Inoltre, come previsto dall'art. 79 del codice appalti, considerata la complessità della fornitura ed i numerosi sopralluoghi da effettuare, alcuni fissati in data successiva al termine di richiesta dei chiarimenti, chiediamo che venga prorogato i termini di richiesta chiarimenti e ricezione offerta.

RISPOSTA 24

Si rimanda alla risposta del quesito n. 17.

DOMANDA 25

Si chiede di confermare che le quantità richieste per il lotto n° 3 siano di n° 3 stativi pensili + n° 4 bracci porta monitor. Si chiede di confermare inoltre che tutte le predisposizioni (edili, elettriche, gas, equipotenziali, servizi, etc.) siano a totale carico dell'Ente Appaltante.

RISPOSTA 25

Le quantità del Lotto n. 3, a seguito della rettifica di cui alla determina n. 179 del 08/05/2019, riguardano n. 3 stativi pensili a favore dell'E.O. Ospedali Galliera. Le predisposizioni sono a carico della stazione appaltante, fatta salvo quanto richiesto ai punti 19, 20 e 21 del paragrafo c) Caratteristiche generali pensili chirurgici per E.O. Ospedali Galliera.

DOMANDA 26

Si chiede conferma che la presa elettrica richiesta sugli stativi pensili sia quella di cui all'allegato

RISPOSTA 26

Si conferma tipo di presa IEC 309 terra ore 12.

DOMANDA 27

LOTTO 1 - Ospedale Galliera - Capitolato Tecnico
Si richiede se le telecamere full hd richieste, devono essere integrate all'interno del corpo lampada o posizionate su braccio esterno.

Nel caso non fosse per l'alloggiamento della telecamera, tale braccio è da considerarsi per il monitor di visualizzazione immagini?

RISPOSTA 27

Le telecamere full hd richieste, devono essere integrate all'interno del corpo lampada.

Sì, il braccio è funzionale a supportare un Monitor Touch Screen (MTS) da almeno 19".

DOMANDA 28

LOTTO 1 e LOTTO 2 - Capitolato Tecnico
Si richiede se è ammesso un diametro diverso rispetto a quello indicato nelle caratteristiche funzionali (18-25 cm)

RISPOSTA 28

E' ammessa nei limiti e nelle modalità previste dall'art 68 D.Lgs. 50/2016.

DOMANDA 29

Vi segnaliamo che i versamenti per contributi ANAC non sono effettuabili così come indicato al punto 13 del disciplinare di gara, in quanto mancano i CIG identificati per i lotti 1 e 2.

RISPOSTA 29

I cig sono presenti all'interno del disciplinare al punto 1 denominato "Premesse". L'importo del contributo ANAC di cui a Lotto n. 1 è pari a 70,00 euro come indicato nel disciplinare rettificato.

DOMANDA 30

Si chiede alla Vs. Spett.Le Azienda Ospedaliera se nell'ottica di offrire un modello di lampada scialitica di ultima generazione sia possibile presentare una dichiarazione della casa costruttrice che accerta che il modello di lampada proposto è in attesa della certificazione contenente anche la data di disponibilità della documentazione definitiva che sarà comunque entro tempistiche brevi

RISPOSTA 30

Le certificazioni devono essere possedute entro i termini di presentazione delle offerte.

DOMANDA 31

In fase di pagamento del contributo ANAC per il lotto 1) CIG 7837633B59 "FORNITURA LAMPADE SCIALITICHE GEMELLARI" l'importo del tributo da pagare richiesto sul portale ANAC è di euro 70,00 anziché € 35,00 come indicato al paragrafo 13 del disciplinare di gara. Si richiede qual è l'importo corretto da corrispondere per il lotto 1).

RISPOSTA 31

Si rimanda alla risposta del quesito n. 29

DOMANDA 32

Nel Disciplinare di Gara, al punto 6.2 (requisiti di capacità economica e finanziaria) l'ammissione è condizionata dal possesso nel triennio indicato di un fatturato parametrato alla somma del valore dei lotti ai quali si intende partecipare - al punto 7 si dice che in caso di partecipazione a più lotti i requisiti di partecipazione richiesti dovranno essere posseduti per ciascun singolo lotto. Cosa occorre tenere presente? Forma di partecipazione come ditta individuale (microimpresa).

RISPOSTA 32

Si rimanda ad una interpretazione letterale di quanto indicato al punto 7 del disciplinare:

“Con riferimento alle condizioni minime di partecipazione, il concorrente che intenda partecipare a più lotti, tenendo conto della forma con la quale partecipa (impresa singola, impresa componente R.T.I., impresa consorziata), dovrà possedere i requisiti di partecipazione richiesti per ciascun singolo lotto”.

In caso di non possesso del fatturato, risultante dalla sommatoria degli importi dei Lotti cui si intende partecipare, si rimanda a quanto indicato al punto 6.2 del disciplinare:

“In mancanza e/o insufficienza dei requisiti di fatturato, ai sensi dell’Allegato XVII parte I D. Lgs. n. 50/2016, possono essere fornite dal concorrente due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella dichiarazione a corredo dell’offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l’ultimo dei bilanci approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale.

Solo per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.”

DOMANDA 33

In caso di Avvalimento per la comprova dei requisiti di al punto 6.2 del Disciplinare di Gara punto a) e b), l'impresa Ausiliaria, oltre al modulo M3, il contratto di Avvalimento ed autonomo DGUE deve provvedere

alla creazione di PassOE per il lotti per i quali viene fornito l'ausilio od è sufficiente la firma digitale del legale rappresentante dell'Impresa Ausiliaria al PassOE creato e firmato digitalmente dal legale rappresentante dell'Impresa Concorrente come specificato alle successive pagg. 31 e 32 (fondo pagina ed inizio pagina)?

Il DGUE creato dall'Impresa Ausiliaria deve essere compilato integralmente come da Disciplinare di Gara o solo nelle parti riferite all'ausilio conferito all'Impresa Concorrente?

Al punto 1 del Modulo M3 nello spazio riservato all'esplicitazione dei requisiti economico-finanziari oggetto dell'ausilio, oltre ad indicare se trattasi di fatturato globale e/o specifico, occorre indicare anche i dati numerici oppure no visto che questi vanno indicati nell'autonomo DGUE prodotto dall'impresa ausiliaria?

RISPOSTA 33

E' sufficiente la firma digitale del legale rappresentante dell'Impresa Ausiliaria al PassOE creato e firmato digitalmente dal legale rappresentante dell'Impresa Concorrente come specificato nelle pagg. 31 e 32 del disciplinare.

Il DGUE deve essere compilato integralmente.

Nel Modulo M3 occorre indicare anche i dati numerici.

DOMANDA 34

Per i bracci portamonitor, sia integrati nelle scialitiche che ad installazione autonoma, sono sufficienti i seguenti cavi (come da precedente risposta a chiarimento per il monitor da 19"):- alimentazione, cavo video, seriale di controllo o sono necessari altri cavi?

RISPOSTA 34

Si rimanda alle risposte dei quesiti n. 8 e n. 21.

DOMANDA 35

In riferimento alle variazioni intervenute sul lotto 3 e lotto 1, con la presente si richiede conferma della possibilità di utilizzare la certificazione di avvenuto sopralluogo effettuato presso la ASL 5 per il Lotto 3, per le medesime apparecchiature ora accorpate nel lotto 1.

RISPOSTA 35

Si conferma

DOMANDA 36

Con riferimento al lotto 2 - non viene indicato per la lampada principale il valore della luminosità massima e quello del diametro del corpo lampada.

Dobbiamo ritenere siano identici al lotto 1? Per la lampada satellite viene solo indicata la massima potenza luminosa ma non quella del corpo lampada.

RISPOSTA 36

Sono identici al Lotto 1.

La potenza del corpo principale è pari 160.000 lux a un metro di distanza dal campo operatorio, analogamente al lotto 1.

DOMANDA37

Si richiede se a parità di luminosità e di dimensioni del campo luminoso secondo le richieste dei lotti 1 e 2 sia possibile offrire un corpo lampada di dimensioni inferiori (anche rispetto alla tolleranza del 10%) giacchè perfettamente equivalente per l'aspetto clinico.

RISPOSTA 37

I requisiti minimi richiesti in lex specialis sono a pena di esclusione, nei limiti definiti dal principio di equivalenza tecnica di cui all'art 68 D.Lgs. 50/2016, la cui valutazione è di competenza della commissione giudicatrice.

IL DIRIGENTE RUP

(dott. Luigi Moreno Costa)

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate